1

东方证券承销保荐有限公司

关于本次交易摊薄即期回报及填补措施

之核查意见

上海凤凰企业（集团）股份有限公司（以下简称“上市公司”或“公司”）

拟通过发行股份及支付现金方式购买天津富士达科技有限公司、宋学昌、窦佩珍

所持有的天津爱赛克车业有限公司 100%的股权；上市公司拟通过支付现金方式

购买天津市格雷自行车有限公司所持有的天津天任车料有限公司 100%的股权；

上市公司拟通过发行股份方式购买江苏美乐投资有限公司所持有的上海凤凰自

行车有限公司 49%的股权；同时，向不超过 35 名特定投资者发行股份募集配套

资金（以下简称“本次交易”）。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》、《国务院办公

厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》以及《关于首

发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等规定，上市公

司就本次交易对公司即期回报摊薄的影响及填补回报的措施说明如下：

一、本次交易对上市公司每股收益的影响

根据上市公司财务报告及本次重组备考审阅报告，本次交易前后上市公司最

近一年及一期的每股收益情况如下表所示：

项目
2020 年 1-4 月 2019 年

交易前 交易后 交易前 交易后

基本每股收益（元/股） 0.06  0.15  0.07  0.12

稀释每股收益（元/股） 0.06  0.15  0.07  0.12

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）
-0.001  0.06  0.03  0.08

扣除非经常性损益后稀释每股

收益（元/股）
-0.001  0.06  0.03  0.08

本次交易前，上市公司最近一年及一期扣非后基本每股收益为 0.03 元/股、

-0.001 元/股，根据备考审阅报告，本次交易完成后上市公司最近一年及一期扣

2

非后基本每股收益为 0.08 元/股、0.06 元/股。本次收购完成后，上市公司的扣非

后基本每股收益指标将得到增厚。

本次购买的标的公司具有较强的盈利能力和良好的发展前景。本次交易完成

后，标的公司将成为上市公司全资子公司，其财务报表将纳入上市公司合并范围，

预计交易完成后将提升上市公司的资产规模、营业收入和净利润水平，有利于提

高上市资产质量、优化上市公司财务状况、增强上市公司的持续盈利能力和抗风

险能力，符合公司全体股东的利益。

二、本次重组摊薄每股收益的风险提示

本次交易标的资产盈利能力较强，本次交易完成后预计将提升上市公司的盈

利水平。但受宏观经济、行业政策、竞争环境等多方面未知因素的影响，标的公

司在经营过程中存在经营风险、市场风险，可能对标的公司的经营成果产生重大

影响，因此不排除标的公司未来实际取得的经营成果低于预期的情况。

本次重组实施后，上市公司总股本规模及总资产规模都将有所增加，若标的

公司盈利能力低于预期，上市公司未来每股收益短期内可能会下滑，每股即期回

报可能被摊薄，特此提醒投资者关注本次重组可能摊薄即期回报的风险。

三、公司应对本次交易摊薄即期回报采取填补的措施及承诺